
Один месяц из жизни 326 стрелковой 

дивизии (22.02.43 - 22.03.43) 

Мой дед, Каменев Иван Глебович, погиб 16.03.1943 (на момент гибели – майор), 

командуя 2-ым стрелковым батальоном 1097-ого стрелкового полка 326 

стрелковой дивизии в составе 16-ой Армии в ходе Жиздринской операции 22 

февраля – 22 марта 1943 года. Последнее место службы деда, как и его последнее 

воинское звание, известно доподлинно, поскольку сохранилось извещение о его гибели 

с номером полевой почты 14136, что соответствует: 326 стрелковая дивизия, 1097 

стрелковый полк. В извещении сообщается, что погиб дед 16.03.1943 и похоронен на 

холме, в 1 км северо-западе деревни  Ефремовка Думинического района Смоленской 

области (сейчас – Калужская область). В именном списке безвозвратных потерь 326 

дивизии № 12116 от 29.03.1943 указана и последняя должность - командир второго  

батальона.  

В 1950-х годах останки погибших воинов из одиночных и небольших братских могил, 

перенесли в единое воинское захоронение, расположенное на опушке леса около села 

Высокое. В 1954 году на могиле возведен памятник. В настоящее время 

Министерством обороны РФ рассекречены и выложены в открытый доступ в интернет 

архивные документы ВОВ, на основе которых на этих страницах я восстанавливаю 

хронологию боевых действий 326 стрелковой дивизии в феврале-марте 1943 года и 

обстоятельства, при которых погиб мой дед.  

Все документы, на которые я ссылаюсь в своём повествовании, доступны на сайте 

pamyat-naroda.ru в разделе “документы частей” в отсканированном виде. Всё что 

касается моего деда и полка, в котором он воевал, я выделяю жирным шрифтом. 

Названия документов, из которых я даю выдержки, или на которые ссылаюсь, даны 

заглавными буквами с подчеркиванием. Выдержки из боевых документов выделены 

курсивом. А ещё я позволил себе многочисленные сокращения в боевых документах 

заменить полным текстом, хотя некоторые очевидные сокращения оставил в 

неизменном виде. 

На основании устного предварительного распоряжения Командующего Западным 

фронтом (генерал-полковник Конев Иван Степанович), Командующий 16 Армией 

(генерал-лейтенант Баграмян Иван Христофорович) 9 февраля приступил к подготовке 



2 
 

наступательной операции (ФЕВРАЛЬСКО-МАРТОВСКАЯ ОПЕРАЦИЯ 16 А (22.2.-

22.3.1943) ШТАБ 16-ОЙ АРМИИ ОТ 30.05.1943, стр. 10). В указанном документе на 

142-х страницах очень основательно описаны и проанализированы все этапы операции. 

Общие задачи и цель операции были определены ДИРЕКТИВОЙ  ВОЕННОГО 

СОВЕТА ЗАПАДНОГО ФРОНТА № 007/ОП ОТ 12.02.43. Привожу выдержку из 

данного документа: 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Командарму 16 – ударной группировкой в составе 11, 18, 31 ГВ. СД, 97, 247, 326 СД, 

9 ТК, 2, 6 ГВ. ТБР, 94, 187 ТБР, 3, 6 АД, 13 ОТД. АП РКГ, двух бригад “РС” М-30, 11 

дивизионов М-13 и два М-8 прорвать оборону противника на участке /иск/ 

ЗАПРУДНОЕ, ВЫСОКАЯ. 

Ближайшая задача – уничтожить противостоящие части 208 ПД противника и к 

исходу первого дня наступления овладеть рубежом ЛЮДИНОВО, ЖИЗДРА. 

В дальнейшем – стремительно развивая наступление в направлении: МУЖИТИНО, 

ЛЮБОХНА, окружить и уничтожить противника в районе БРЯНСК и овладеть 

городами ОРДЖОНИКИДЗЕГРАД и БРЯНСК. 

Частью сил оказать содействие 10 Армии по овладению ЛЮДИНОВО, одновременно 

расширяя прорыв своего левого фланга, свёртывая боевой порядок противника в юго-

восточном направлении. 

Подвижной группой в составе 9 ТК, одной стрелковой дивизии и лыжного полка с 

выходом войск Армии на рубеж: ДЯТЬКОВО, ЛЮБОХНА, стремительным броском в 

направлении СЛОБОДИЩЕ, ГЛИНИЩЕВО захватить г. БРЯНСК. 

Разграничительная линия справа:  /иск/ ШЛИПОВО, /иск/ ПЕЧКИ,  /иск/ ЗАПРУДНОЕ,  

/иск/ ЛЮДИНОВО. 

Готовность к операции – к исходу 14.2. 

Вывод пехоты и танков для занятия исходного положения для наступления особым 

моим распоряжением. 

…  



3 
 

На подготовку операции отводилось всего 5 суток, но вследствие несвоевременного 

подхода соединений и частей, назначенных в состав 16 Армии для проведения 

наступления, подготовительный период был продлён до 21.02.43 (ФЕВРАЛЬСКО-

МАРТОВСКАЯ ОПЕРАЦИЯ 16А (22.2.-22.3.1943) ШТАБ 16-ОЙ АРМИИ ОТ 

30.05.1943,  стр. 10). Как следует из этого же документа, подготовку к операции не 

удалось провести скрытно от противника, и с 16 февраля 1943 года немцы уже знают о 

готовящемся наступлении и перебрасывают на линию обороны дополнительные силы. 

В последних письмах  (15.02.1943 и 17.02.1943) дед просит пока не писать ему  “до 

нового адреса”. То есть, он, скорее всего, уже знает о предстоящем новом назначении. 

Старый адрес – это полевая почта 312 - 217-ая стрелковая дивизия, которая находится в 

это время в районе деревни Гретня Сухиничского района Калужской области 

(ЖУРНАЛ БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ 217 СД). Деревня Гретня расположена на берегу 

реки Жиздры, в 30 км почти строго восточнее (и чуть-чуть севернее) братской могилы, 

где похоронен дед. Предполагаю, что вскоре после написания последнего письма он и 

получил новое назначение, поскольку уже 22.02.1943 началось наступление. А может 

быть, был он направлен в 326  стрелковую дивизию уже и в ходе боёв – точно 

утверждать не могу. Надо сказать, что 217-ая стрелковая дивизия на момент 

проведения Жиздринской операции также входит в состав 16-ой армии и тоже 

участвует в боевых действиях. 

С 11 февраля 1943 года 326 стрелковая дивизия располагается в районе населенных 

пунктов БРЫНЬ, АЛЕКСАНДРОВКА, СЕМИЧАСТНОЕ (ОПЕРСВОДКА № 30 ШД 

326 ОТ 11.02.43 12-00). На тот момент командует дивизией полковник Яременко Иван 

Иванович. 1097 стрелковый полк располагается на южной окраине села БРЫНЬ, 

это около 10 км от линии фронта, в тылу. Части дивизии готовятся к наступлению: 

идет подвозка продовольствия, боеприпасов, фуража, расчистка дорог. Проводятся 

занятия по тактике боевых действий, стрелковая подготовка, а также формирование 

штурмовых групп и их тренировка. Подразделения дивизии принимают пополнение, 

прибывающее группами практически ежедневно. 17.02.43 подразделения дивизии 

получают БОЕВОЙ ПРИКАЗ № 003 ШД 326 от 17.02.43 12-00, в котором ставятся 

задачи частям в предстоящем наступлении, в частности: 

… 

3. 326 СД – с 360, 173 ГАП, 538, 542МП, 600 ЛАП, 6 танками КВ 6 ГВ. ТБР – 

прорывает оборону противника на фронте БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ, ВЫСОКАЯ и, 



4 
 

нанося главный удар правым флангом, во взаимодействии с 97 СД уничтожает 

противника обороняющего узел сопротивления на высоте226,6 и овладевает рубежом: 

/иск/ ГУРЬЕВ, КОЖАНОВКА, каменоломня 1 км северо-восточнее КОЖАНОВКА. В 

последующем, развивая удар на ПАЛИКИ, овладевает рубежом: ЖЕРЕБОВКА, 

ПУЗАНОВКА, восточные скаты высоты 177,7. К исходу дня, во взаимодействии с 324 

СД, захватывает ПАЛИКИ, УСАДЬБА и прилегающую к ним железнодорожную 

линию. 

Для содействия 97 СД в овладении ЗИКЕЕВО выделяет усиленный лыжный батальон. 

4. 1099 СП – с 6 танками КВ 6 ГВ. ТБР – прорвать оборону противника на участке: 

/иск/ высота 226,6, юго-восточнее угол БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ и, развивая успех в 

южном направлении, овладеть кустарником западнее ПЕТРАКОВ, ПЕТРАКОВ, в 

последующем наступать в направлении ГУРЬЕВ и овладеть рубежом ГУРЬЕВ, 

высота 191,5, откуда выдвинуть вперёд лыжную роту полка с задачей захватить 

ПАЛИКИ и перерезать железнодорожную линию в районе ПАЛИКИ. 

Группа поддержки пехоты - 1,3/888 АП, 360 ГАП, 542 МП, 4 батальон 600 ЛАП. 

Разгранлиния слева: - /иск/ ВЫДРОВКА,  БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ, ЯМЫ- 1 км 

севернее ПЕТРАКОВ, /иск/ КОЖАНОВКА.  

5. 1097 СП – прорвать оборону противника на участке: высота 206,1, 

ЕФРЕМОВКА и, развивая успех в южном направлении, овладеть узлом полевых 

дорог 200 м восточнее ПЕТРАКОВ, БЕЛОУСОВ. В последующем – наступать в 

направлении КОЖАНОВКА и овладеть рубежом – КОЖАНОВКА, каменоломня - 

500 м. северо-восточнее КОЖАНОВКА, откуда выдвинуть вперёд лыжную роту 

полка с задачей – захватить УСАДЬБА и перерезать железнодорожную линию в 

районе УСАДЬБА. 

Группа ПП – 2/888 АП, 588 МП, одна батарея 600 ЛАП. 

6. 1101 СП /без третьего батальона/ - во втором эшелоне. Исходное для наступления 

положение занять в районе: ОВРАГ, 2 км западнее БАКРИТ. 

Наступать за 1099 СП в готовности развивать его успех. 

С вводом в бой поддерживает – три батареи 360 ГАП. 



5 
 

7. 3.1101 СП на лыжах – составить мой резерв. Исходное для наступления положение 

занять в овраге 200 м южнее высоты 195,8 и быть готовым, после прорыва пехотой 

обороны противника – к самостоятельному выдвижению в район ЗИКЕЕВО для 

захвата, совместно с лыжбатом 97 СД железнодорожной станции ЗИКЕЕВО и 

населенного пункта ЗИККЕВО. 

… 

Несколько слов о названиях населенных пунктов. Село Высокое на картах военного 

времени состоит из двух населенных пунктов, разделённых дорогой: северо-восточная 

часть называется ВЫСОКАЯ, а юго-западная – ЕФРЕМОВКА. На современных картах 

уже нет многих населенных пунктов, которые упоминаются на страницах военных 

документов, например на месте БЕЛОУСОВ, ПЕТРАКОВ сейчас лес. Не найти на 

карте и БУДУ-МОНАСТЫРСКУЮ, ВЫДРОВКУ, ПУСТЫНКУ. Последствия войны? 

Определённо да. В статье о селе Буда-Монастырская, размещённой в Википедии 

читаем: 

Деревня образовалась в 60-х гг. XVII века. До 1764 принадлежала Дорогошанскому 

монастырю (с. Зимницы), отсюда название Буда-Монастырская. С 1929 центр 

Большевистского сельсовета (до 1954 г.). После коллективизации в Буде-

Монастырской образовался колхоз «Красный пахарь». В деревне было две школы: 

начальная и десятилетка. 

До войны в Буде было 300—270 дворов. Немцы оккупировали деревню 5 октября 1941 

года. Как и всех жителей соседних деревень, весной следующего года жителей Буды-

Монастырской согнали на станцию Палики и отправили сначала в Брянские 

концлагеря, потом в Эстонию. Буда-Монастырская была освобождена 9 июля 1942 

года. Жители вернулись домой только после войны. 

22 февраля 1943 г. из района Буды-Монастырской началось наступление советских 

войск - Жиздринская операция. 

11 октября 2001 года постановлением правительства Калужской области деревня 

Буда Монастырская исключена из учетных данных. 

На 5 и 6 страницах отчёта ФЕВРАЛЬСКО-МАРТОВСКАЯ ОПЕРАЦИЯ 16 А (22.2.-

22.3.1943) ШТАБ 16-ОЙ АРМИИ ОТ 30.05.1943 находим характеристику обороны 

противника на фронте наступления дивизии, привожу выдержку: 



6 
 

… 

Высота 226,6 район юго-западнее БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ. 

Оценивая тактически выгодно расположенной высоты 226,6, противник сильно 

укрепил её в инженерном и огневом отношении. По северным скатам окаймляло 

высоту проволочное заграждение на рогатках в 5-8 колючих горизонтальных нитей, 

обвитых спиральным рядом голой проволоки. Впереди проволочного заграждения шла 

сплошная спираль “Бруно”. 

Вторая линия проволочных заграждений была создана перед второй линией укреплений 

на южных скатах высоты 226,6. Противотанковые мины были расположены, 

главным образом, перед правой траншеей в удалении 150-200 метров. 

Сплошное минное поле проходило, как и во всех опорных пунктах, между 

проволочными заграждениями и позади первой линии траншей. Разветвление траншей 

в глубину проходило до скрытых подступов и путей подвоза боеприпасов и других 

видов снабжения. 

В стенах основных траншей были встроены ниши для боеприпасов и укрытия для 

живой силы, которые предохраняли от обстрела и бризантными снарядами. Кроме 

того, высота была опоясана вторым кольцом крытых траншей, предохранявших от 

осколков снарядов и являвшихся хорошим средством маскировки от наблюдения с 

воздуха. От второй линии траншей на южные скаты высоты шли хода сообщения, 

которые вели в жилые блиндажи и в скрытые места для подвоза боеприпасов. Перед 

траншеей первой линии был создан снежный вал и ряд ложных огневых точек. 

Система ПТО противником создавалась, главным образом, на линии траншей второго 

оборонительного рубежа. При построении такой системы обороны противник 

рассчитывал – пехоту наступающего отсечь от танков системой огня из траншей 

первой линии, танки пропустить и уничтожить на подступах к оборонительному 

рубежу второй линии. 

Батальонный узел сопротивления с позициями между высотой 226,6 и ЕФРЕМОВКА-

ВЫСОКАЯ. 

Перед фронтом траншей первой линии узла сопротивления имелось проволочное 

заграждение в 2-3 кола. Первый ряд проволочных заграждений был построен на 

металлических кольях, остальные  -  на деревянных.  



7 
 

Траншеи первой линии проходили по гребню безымянной высоты южнее 200 метров 

БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ в северо-восточном направлении к отметке 206,1 и далее на 

юго-восток по гребню безымянной высоты 300 метров севернее отметки 201,5, а 

также в оврагах между ЕФРЕМОВКА и ВЫСОКАЯ. В углах излома траншей, 

обращённых в сторону наступающего, были расположены огневые точки с 

углублением вперёд в 10-15 метров от траншеи, что давало возможность 

простреливать всю впередилежащую местность косоприцельным огнём. 

На участке по фронту в 3 километра противником было создано три опорных пункта 

в первой линии, входящих в общую систему обороны: 

- Основной опорный пункт располагался по западным скатам, гребню и северо-

западным скатам безымянной высоты 200 метров южнее БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ с 

захватом северных скатов высоты с отметкой 206,1. 

- Взаимодействующий с ним второй опорный пункт располагался по северным, 

западным и восточным скатам безымянной высоты 300 метров северо-западнее 

отметки 201,5. 

- Третий опорный пункт располагался в посёлке ЕФРЕМОВКА. 

Огневая система опорных пунктов была построена с учётом взаимной огневой связи. 

Расположение огневых точек внутри узла сопротивления эшелонировано в глубину, 

обеспечивало ведения боя противником в глубине узла сопротивления. В каждом 

опорном пункте имелось по несколько ДЗОТОВ и открытых площадок для огневых 

точек. 

В опорном пункте ЕФРЕМОВКА ДЗОТЫ были оборудованы под каменными домами. 

Жилые блиндажи располагались в непосредственной близости от траншей, 

соединенных с ними ходами сообщения. 

В узле сопротивления было создано: 

а/ Блиндажей 27 

б/ Площадок для миномётов 8 

в/ Площадок для станковых пулемётов 34 

г/ ДЗОТОВ 11 

д/ Ложных огневых точек 23 



8 
 

…  

 

20 февраля командиры 1099 и 1097 стрелковых полков получают ПРИКАЗ № 0101 

ОТ 20.02.43 в ночь с 20 на 21 февраля сменить подразделения 97 стрелковой дивизии 

на передовой, то есть занять исходное положение для наступления. Утром 22 февраля 

поступает лаконичное БОЕВОЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ № 10 ОТ 22.02.43 7-10: 

Артподготовка: с 8-10 до 10-25 22.02.43 

Атака пехоты: 10-25 22.02.43. 

И началось … 

В ОПЕРСВОДКЕ № 50 ШД 326 ОТ 22.02.43 18-00 читаем: 

… 

1. Преодолевая упорное сопротивление противника к 12-00 22.02 части дивизии 

занимали следующее положение:  

1099 СП – занял первую линию траншей противника и продолжает продвигаться в 

направлении высоты 214,6, достигнув оврага, что 1км южнее БУДА-

МОНАСТЫРСКАЯ. 

1097 СП – ведя бои с противником в районе высоты 205,1, на северо-восточных 

окраинах ЕФРЕМОВКА и в районе отметки 201,5 овладел первой линией траншей 

противника в вышеуказанных районах, в районе отметки 201,5 был захвачен 

пленный – обер-ефрейтор 9 батареи 211 АП 211ПД. 

В положении остальных частей дивизии изменений не произошло. 

Положение на 17-00 22.02.43: 

1099 СП – несмотря на упорное сопротивление противника, продолжал теснить его в 

южном направлении и занял вторые траншеи южнее БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ, 

способствуя соседу справа в овладении высотой 226,6. 

1097 СП – двумя батальонами достиг высоты 206,1, железный рудник, что 

восточнее высоты 206,1,  одной ротой запад ЕФРЕМОВКА и двумя ротами – 

кустарник и опушки леса севернее ЕФРЕМОВКА. 



9 
 

… 

В БОЕВОМ ДОНЕСЕНИИ № 8 ШД 326 ОТ 23.02.43 5-00 содержатся сведения о 

потерях дивизии за первый день наступления - 166 убитых и 657 раненых, в том числе 

в 1097 СП убито 60 человек, ранено 267. 

23 февраля наступление продолжается, противник оказывает упорное сопротивление, в 

том числе применяет авиацию. В ОПЕРСВОДКЕ № 52 ШД 326 ОТ 23.02.43 23-00 

сообщается: 

1. В результате дневного боя подразделения 1101 СП овладели второй линией траншей 

противника /иск/ высота 226,6, /иск/ высота 214,6. 

После проведенных боёв  течение дня 23.2  части дивизии производят перегруппировку 

и пополнение боеприпасами и к 23-00 занимают рубежи: 

а/ 1097 СП – перекресток дорог 600 м юго-западнее отметки 206,1, 500 м северо-

западнее окраины ЕФРЕМОВКА. 

б/ 1099 СП – Овраг 500 м южнее центральной части БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ, 500 м 

юго-восточнее окраин БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ. 

в/ 1101 СП – восточные скаты высоты 226,6, овраг 500 м южнее БУДА-

МОНАСТЫРСКАЯ. 

Разведрота дивизии в ночь на 24.2 ведёт разведку на рощу, что 500 м юго-западнее 

высоты 201,5 и высоту 201,5 с задачей установить наличие противника и его 

инженерных сооружений. 

2. Противник  упорно обороняет прежний рубеж, оказывая огневое сопротивление 

наступающим частям дивизии с высот 211,6, 192,7, 201,5 и артминометным  и 

ружейно-пулеметным огнём с глубины обороны. 

В течение дня бомбардировочная авиация противника, самолётами “Ю -87”, под 

прикрытием истребителей “M-109”, в составе 4-8 самолётов бомбила боевые порядки 

частей дивизии: ПУСТЫНКА, БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ, район КП ШТАДИВА – 500 м 

восточнее ВЫДРОВКА, сделав до 25 самолётовылетов. 

3. Справа 97 СД, слева 324 СД выполняют задачу поставленную Военсоветом Армии. 

4. Связь со штармом, 97 СД, 324 СД и частями дивизии имеется. 



10 
 

5. Потери в личном составе за 23.02.43: 

1101 СП Убито 147 человек. Ранено 155 человек. 

1099 СП Сведения не поступали. 

1097 СП Убито 75 человек. Ранено 173 человек. 

… 

К этой оперсводке прилагается ДОНЕСЕНИЕ О ЧИСЛЕННОСТИ И БОЕВОМ 

СОСТАВЕ ПО 326 СТРЕЛКОВОЙ ДИВИЗИИ ПО СОТОЯНИЮ НА 23 МАРТА 1943 

Г. из которого узнаём, что всего на 23 марта в дивизии  насчитывается 8031 человек, из 

которых “активных бойцов” – 5737, то есть тех, кто принимает непосредственное 

участие в боевых действиях. 

Положение частей дивизии днём 24 марта описывается в  БОЕВОМ ДОНЕСЕНИИ № 

10 ШД 326 ОТ 24.02.43 12-00, привожу полностью: 

1. Противник, опираясь на уцелевшие после артподготовки огневые точки и 

инженерные сооружения, прикрываясь с воздуха бомбардировочной и истребительной 

авиацией, оказывает сильное сопротивление наступающим частям дивизии, ведя 

артминомётный и ружейно-пулемётный огонь по боевым порядкам частей дивизии. 

Главными узлами сопротивления являются высоты 226,6, 214,6, 201,5. 

Его бомбардировочная авиация, тип самолёта “Ю-87” бомбила боевые порядки 

частей дивизии в районе ЕФРЕМОВКА, сделав 18 самолётовылетов. 

2. Части дивизии, после произведённой перегруппировки своих сил, с 7-30 24.2 начали 

наступление и к 12-00 находятся: 

а/ 1097 СП – прикрываясь частью сил со стороны ЕФРЕМОВКА, основными 

силами развивает успех в направлении каменоломня 1,8 км юго-восточнее БУДА-

МОНАСТЫРСКАЯ, кустарник 300 м восточнее отметки 201,5 с задачей 

уничтожить противника на высоте 201,5. Полк, прорывая оборону противника, 

ведя траншейные бои, медленно продвигается вперёд. 

б/ 1099 СП ведёт бои с противником на рубеже овраг 500 м южнее БУДА-

МОНАСТЫРСКАЯ. 



11 
 

в/  1101 СП – сдав боевой участок 1099 СП к 5-00 24.2 сосредоточился на южных 

скатах высоты 226,6, у развилки дорог идущих из БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ с задачей: 

Совместно с 5 танками КВ наступать в направлении северной опушки рощи, что 1,5 

км южнее БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ и к 12-00 ведёт траншейный бой на южных 

скатах высоты 226,6 восточнее развилки дорог, идущих из БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ. 

Наша авиация производит активные действия над расположением противника, 

штурмуя его оборону и глубину боевых порядков. 

В 8-00 24.2 противником сбит наш самолёт “ИЛ-3”, лётчик выбросился на парашюте 

на стороне противника, самолёт сгорел юго-западнее ВЫСОКАЯ. 

3. Справа 97 СД, слева 324 СД выполняют поставленную задачу Военным советом 

армии. 

4. Связь со штармом, соседями и частями дивизии - имеется. 

5. Потери – уточняются, о которых донесу дополнительно. Потери 888 АП за 23.2 – 

убито – 5, ранено – 5 человек, потери матчасти – пушек 76 мм – 3, гаубиц 122 мм – 1. 

Трофеи за 22-23.2.43 – винтовок – 40, автоматов – 9 штук, гранат ручных – до 150 

штук, телефонных аппаратов – 2. Убито до 700 солдат и офицеров противника. 

КОМАНДИР 326 СД ПОЛКОВНИК  /ЯРЕМЕНКО/ 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

24 февраля командиром дивизии назначается генерал-майор Терентьев Василий 

Григорьевич. Положение на вечер 25 февраля в выдержке из ОПЕРСВОДКИ № 55 ШД 

326 ОТ 25.02.43 22-00: 

1. Преодолевая упорное сопротивление, переходящее в контратаки противника на 

правом фланге, части дивизии продвигаются вперёд и ведут бои на рубеже: 

Третий батальон 1099 СП – обойдя с фланга узел сопротивления на высоте 214,6, 

овладев последним и соединившись с основными силами полка, ведет бой за 

ПЕТРАКОВ, встречая сильное сопротивление противника на его подступах. Первый и 

второй батальоны 1101 СП с боями продвигаются в направлении на развилку дорог, 

что 500 м восточнее ПЕТРАКОВ, и, к 22-00 находятся на рубеже 500 м северо-

восточнее ПЕТРАКОВ. 



12 
 

Третий батальон 1101 СП – в полном составе, находясь в резерве Комдива, 

сосредоточился южнее опушки рощи, что 1,5 км южнее БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ и 

готов к выполнению задания по развитию успеха 1099 СП и 1101 СП. 

Наступление продолжается. 

2. Противник, оказывая сопротивление частям дивизии, с боями отходит в южном 

направлении ПЕТРАКОВ, БЕЛОУСОВ. 

… 

Как видно из документов, 24-25 февраля наступление продолжается очень медленно, 

речь идет о продвижении на сотни метров. Враг ожесточённо сопротивляется. 

Сообщения о потерях в оперсводках и боевых донесениях отсутствуют. Видимо, 

некогда считать. Наконец, 26 февраля войскам удаётся сломить оборону противника и 

местами продвинуться вперёд на 5-6 км. В БОЕВОМ ДОНЕСЕНИИ № 12 ШД 326 ОТ 

26.02.43 12-00 читаем: 

1. Сломлено упорное сопротивление противника и на 12-00 26.2 части дивизии заняли 

опорные пункты ПЕТРАКОВ, КОЖАНОВКА. Авиация противника не действует. 

2. В результате ожесточённых боёв 1101 и 1099 СП овладели населенными пунктами 

ПЕТРАКОВ, КОЖАНОВКА и продолжают бои за ПУЗАНОВКА. 1097 СП ведёт бой за 

БЕЛОУСОВ. 

3. Потери и трофеи будут даны на 24-00 26.2 

… 

27 февраля,  части дивизии овладевают Пузановкой и продолжают медленно 

продвигаться вперед, о чём говорится в ОПЕРСВОДКЕ № 57 ШД 326 ОТ 27.02.43 21-

00, текст документа привожу полностью:  

1. По овладении ПУЗАНОВКА, части дивизии продолжали медленно продвигаться 

вперёд в направлении ПАЛИКИ, УСАДЬБА, ДОЛИНА, встречая сильное огневое 

сопротивление противника с укреплённых высот 194,0, 200,3, 192,7, 172,7 и к 20-00 

занимают рубеж: 

а/ 1097 СП – 300 м северо-западнее ДОЛИНА 

б/ 1099 и 1101 СП – 300 м южнее ПУЗАНОВКА. 



13 
 

Авиация в течение дня действий не производила. 

2. Противник под натиском частей дивизии с боями отошёл на ранее подготовленные 

рубежи на высотах 194,0, 200,3, 192,7, 172,7,откуда оказывает сильное 

сопротивление, ведя артминомётный и пулемётный огонь. 

Авиация противника в течение дня действий не производила. С 14 до 16-00 над 

частями дивизии, в районе  южнее ПУЗАНОВКА летал корректировщик “ФВ-198”, 

корректируя артогонь из глубины обороны противника. 

3. Справа 97 СД, слева 324 СД выполняют поставленную Военсоветом задачу. 

4. Связь со Штармом – проводная, радио, офицерами связи, конно-посыльными. 

5. Потери дивизии за время с 22 по 26.2.43 включительно:  убито – 1023 человек, 

ранено - 2582 человек, без вести пропало - 2 человека. 

Потери и трофеи противника уточняются. 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

НО-1 НАШТАДИВА 326 МАЙОР /ПОГОРЕЛОВ/ 

То есть, как следует из приведённого документа, в среднем каждый день дивизия 

теряет более 200 человек убитыми и 500 ранеными… Слёзы подкатывают, когда 

читаешь эти беспристрастные строки оперсводок и боевых донесений.  Сколько горя 

принесла с собой эта тысяча похоронок, доставленных полевой почтой в разные концы 

нашей Родины. Я представляю себе недоумённые глаза детишек с застывшим в них 

вопросом – ЗА ЧТО. Слышу плач тысячи жён и матерей, потерявших своих мужей и 

сынов. Господи, прости грешников и упокой героев …  

О масштабе  людских потерь в дивизии свидетельствует БОЕВОЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ 

№ 15 ОТ 27.02.43 18-00, которое привожу полностью: 

В результате упорных боёв по прорыву оборонительной полосы противника части 

дивизии имеют потери в людском составе и в первую очередь в стрелковых 

подразделениях. 

Тыловые же подразделения частей и тылов дивизии сохранили свой состав в 

штатном, а зачастую и в сверхштатном количестве. 



14 
 

В целях увеличения численного личного состава подразделений непосредственно 

участвующих в боях  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Немедленно пересмотреть весь личный состав тыловых подразделений частей 

дивизии и всех лиц, по своим качествам могущих участвовать в бою, перевести в 

строевые подразделения. 

2. Все тыловые подразделения частей дивизии оставить в 50% некомплекте. 

3. Комплектование тыловых подразделений производить только за счёт лиц 

престарелого возраста и имеющих инвалидность, не позволяющую им 

непосредственно участвовать в боях. 

4. Ответственность за точное выполнение настоящего распоряжения возлагаю на 

командиров частей и моего заместителя по тылу. 

5. Начальнику штаба дивизии систематически контролировать исполнение 

настоящего распоряжения и докладывать мне. 

6. Ежедневно в оперативных сводках указывать количество людей, переведенных из 

тыловых в строевые подразделения. 

КОМАНДИР 326 СД ГЕНЕРАЛ-МАЙОР  /ТЕРЕНТЬЕВ/ 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

Положение днём 28 февраля узнаём из БОЕВОГО ДОНЕСЕНИЯ № 14 ШД 326 ОТ 

28.02.43 13-00  (выдержка): 

1. Противник в течение 26-27.2 под натиском частей дивизии, с большими потерями 

отошёл на ранее подготовленный рубеж, на высотах 194,0, 192,7, 172,7, ДОЛИНА, где 

задержал наступающие части и прочно удерживает указанный рубеж, ведя сильный 

артминометный и пулемётный огонь по боевым порядкам нашей пехоты. 

Из показаний захваченных 27.2 пленных установлена переброска пехотных частей 221 

ПД из района КИРОВ. 

Авиация противника действий не производила. 



15 
 

2. 326 СД в ночь на 28.2 одним усиленным стрелковым полком наступала в направлении 

ПУЗАНОВКА, высота 194,0, ВОЛЕВАТОВКА с задачей овладеть этим населённым 

пунктом. С утра 28.2 дивизия двумя полками вела наступление в направлении южные 

окраины ПУЗАНОВКА, высота 163,9, ПАЛИКИ с задачей захватить ПАЛИКИ. Слева 

с направления ДОЛИНА фланг дивизии прикрывается небольшой группой пехоты 

1097 СП. 

В виду сильного пулемётного, миномётного и артиллеристского огня противника, как 

дневное, так и ночное наступление дивизии успеха не имело. В процессе боя 

установлены следующие огневые средства противника: 

Восточнее 500 м УСТЫ - 150 мм батарея, восточнее высоты 172,7-  одна миномётная 

батарея. В роще юго-восточнее ДОЛИНА - одна миномётная батарея, северные 

окраины ДОЛИНА и южнее ДОЛИНА 200 м - по одному станковому пулемёту, северо-

восточнее УСАДЬБА 600 м - 105 мм батарея, юго-восточнее УСАДЬБА в овраге - 150 

мм батарея. Высота 192,7 - станковый пулемёт, высота 200,3 – два станковых 

пулемёта и один ручной, северо-западнее УСАДЬБА - противотанковое орудие, северо-

восточные окраины ПАЛИКИ - 75 мм батарея, юго-восточные окраины ПАЛИКИ - 

105 мм батарея, у школы ПАЛИКИ - миномётная батарея, северо-западные  окраины 

ПАЛИКИ -  станковый пулемёт. 

Урочище РЕУТСКАЯ - ВОЛЕВАТКА проходит снеговой вал, южнее урочища 

РЕУТСКАЯ у кустарника - два станковых пулемёта и один ручной. 

В районе ЯМЫ юго-восточнее 500 м 194,0 - миномётный взвод, в районе южной 

опушки леса, что 600 м северо-западнее высоты 191,0 – 105 мм батарея. 

По горизонтали 200 северо-восточнее 1 км высоты 203,0 – два станковых и один 

ручной пулемёты. 

… 

Положение на вечер 28 февраля (ОПЕРСВОДКА № 59 ШД 326 ОТ 28.02.43 20-00): 

1. 16-00 28.2 1101 и 1099 СП выполняют задачу по овладению ВАЛЕВАТКА. 1097 СП 

атакует ПАЛИКИ и овладевает высотой 200,3 и северо-западными окраинами 

ПАЛИКИ. 

На 22-00 части дивизии занимают следующее положение: 



16 
 

1101 СП в овраге юго-западнее ПУЗАНОВКА. 

1099 СП на южной и западной окраинах ПУЗАНОВКА. 

Второй батальон 1097 СП 400 м южнее ПУЗАНОВКА. Остальные подразделения 

1097 СП частью сил прикрывают вост. окраину ПУЗАНОВКА от возможных 

контратак противника со стороны УСАДЬБА, и северо-запада ДОЛИНА. 

Боевые порядки 888 АП – КОЖАНОВКА, ПУЗАНОВКА. Все орудия полка расположены 

на ОП для стрельбы прямой наводкой. 

2. Противник продолжает упорно оборонять ранее подготовленный рубеж на 

высотах 203,0, 194,0, 200,3 ПАЛИКИ, 192,7, 172,7. Его артиллерия ведёт сильный 

огонь из района северо-восток  ДОЛИНА, УСАДЬБА, а также ружейно-пулемётный 

огонь с указанных высот мешает продвижению нашей пехоты. 

Авиация противника действий не производила. 

3. Справа 97 СД, слева 324 СД. 

4. Связь со штармом, соседями и частями дивизии имеется. 

5. Сведения о потерях в личном составе представлены по форме с боевым донесением. 

За 28.2 артиллерией 888 АП уничтожено две огневые точки противника и подавлена 

75 мм батарея. 

888 АП за 28.2 понёс потери: убито 2 человека, ранено 11 человек. Убито лошадей 8, 

ранено 4. 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

НО-1 НАШТАДИВА 326 МАЙОР  /ПОГОРЕЛОВ/ 

1 марта по решению командования 16-ой армии 326 стрелковая дивизия 

наступательных действий не ведёт (БОЕВОЕ ДОНЕСЕНИЕ № 15 ШД 326 ОТ 01.03.43 

12-00).  Привожу текст данного документа: 

1. Противник, пытаясь задержать наступление наших частей, подтягивает резервы в 

район УСАДЬБА, ПАЛИКИ, роща юго-западнее  ПУЗАНОВКА. В роще западнее 

высоты 194,0 замечено скопление танков. Противник с занимаемого рубежа обороны 



17 
 

ведёт сильный артогонь по ПУЗАНОВКА, лощине севернее 400 м ПУЗАНОВКА, 

КОЖАНОВКА. 

Авиация противника до 13-00 действий в полосе дивизии не производила. 

2. По решению Командарма 16, части 326 СД наступательных действий в течение 1.3 

не ведут, готовясь к предстоящему наступлению 2.3, закрепляются на достигнутых 

рубежах и готовы к отражению контратак противника с направлений:  рощи юго-

западнее ПУЗАНОВКА, урочища РЕУТСКАЯ, УСАДЬБА, усиливая противотанковую 

оборону в танкоопасных направлениях ЯСЕНОК-ПУЗАНОВКА, УСАДЬБА-

ПУЗАНОВКА. 

Разведрота дивизии в течение 1.3 и ночи 2.3 имеет задачу тщательно изучить 

противостоящего противника, особое внимание уделив изучению его огневых средств 

и их расположения. 

Одновременно проводится дополнительная рекогносцировка местности и выбор 

исходных для наступления позиций и отработка взаимодействия с артиллерией и 

специальными  подразделениями. 

Пополнение личного состава произвожу за счёт сокращения на 50% тыловых 

подразделений и к 13-00 переведено 207 чел. 

Части дивизии производят пополнение подразделения боеприпасами и приведением в 

порядок вооружения и снаряжения. 

3. Справа 97 СД, слева 64 СД. 

4. Связь со Штармом, соседями и частями дивизии имеется. 

5. Дороги, имеющиеся в полосе дивизии пригодны для проезда всех видов транспорта. 

6. Потери за 28.2: 

1097 СП – убитыми и ранеными 34 человека. 

1099 СП – убитыми и ранеными 21 человек. 

1101 СП – убито 133, ранено 194 человека. 

888 АП – потерь не имел. 

КОМАНДИР 326 СД ГЕНЕРАЛ-МАЙОР  /ТЕРЕНТЬЕВ/ 



18 
 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

2 марта наступление возобновляется. Части дивизии медленно продвигаются вперёд в 

южном направлении  (ОПЕРСВОДКА № 63 ШД 326 ОТ 02.03.43 20-00), привожу 

выдержку: 

1. Выполняя приказ Штарма 16 № 01/ОП части 326 СД в течение дня вели 

наступательные бои в направлении ВОЛЕВАТКА, ПАЛИКИ, встречая сильное огневое 

сопротивление из района: ВОЛЕВАТКА, высота 168,9, ПАЛИКИ, УСАДЬБА, высота 

192,7, медленно продвигались в южном направлении и к 20-00 достигли рубежа: 

1101 СП – восточные скаты высоты 191,0 

1099 СП – 500 м южнее ПУЗАНОВКА 

1097 СП – изгиб реки ЖИЗДРА, надпись урочище РЕУТСКАЯ. 

… 

3 марта – попытки вести дальнейшее наступление успеха не имеют. Дивизия 

продолжает вести бои на прежних рубежах (ОПЕРСВОДКА № 65 ШД 326 ОТ 03.03.43 

20-00), выдержку из которой привожу ниже: 

 1. Во второй половине дня 3.3 части дивизии продолжали вести бои с противником на 

прежних рубежах и в результате упорного сопротивления противника 

артминомётным и ружейно-пулемётным огнём из прежних направлений – успеха не 

имели и занимают следующее положение: 

а/ 1101 СП – восточные скаты высоты 194,0 до тропы, идущей из ПУЗАНОВКА, 

надпись “урочище”. 

б/ 1099 СП – севернее урочища РЕУТСКАЯ 200 м. 

в/ 1097 СП – правым флангом втянулся в урочище РЕУТСКАЯ,  левый брод. 

… 

Вечером 3 марта 1097 стрелковый полк дивизии получает приказ (БОЕВОЕ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 22 ОТ 03.03.43 23-00), вот выдержка: 

… 



19 
 

4. 1097 СП – совместно с разведротой дивизии в ночь на 4.3 наступать в 

направлении южные окраины ПУЗАНОВКА, брод 1 км юго-восточнее 

ПУЗАНОВКА, ПАЛИКИ и ночной внезапной атакой овладеть ПАЛИКИ. 

Поддерживает – 2/888 АП, три батальона 542 МП и одна батарея 600 ЛАП. 

5. Разведроте дивизии наступать в направлении кустарник, что 1 км юго-западнее 

высоты 200,3, высота 206,7 и внезапной ночной атакой ПАЛИКИ с северо-востока 

содействовать 1097 СП в овладении этим населённым пунктом. 

6. По овладению ПАЛИКИ 1097 СП и разведроте дивизии закрепить населенный 

пункт за собой и перехватить железную дорогу западнее ПАЛИКИ. 

7. Начало наступления – 2-00 4.3. 

8. Донесение представлять по телефону и радио через каждый час. Первое донесение 

о готовности, второе о начале действий, последующие через час. 

… 

Здесь надо заметить, что деревня Палики (расположена на 10 км южнее села Высокое) 

находится на тот момент в 4 км за линией фронта на противоположном берегу реки 

Жиздра, в глубине немецкой обороны. На современных картах деревня Палики 

находится на противоположной по отношению к братской могиле стороне Киевского 

шоссе, которое в то время ещё не построено. 

ОПЕРСВОДКА № 67 ШД 326 ОТ 04.03.43 20-00 (полный текст): 

В ночь на 4.3 – 1097 СП с разведротой дивизии ворвался в ПАЛИКИ и в течение дня 

вёл бои отбив 5 контратак пехоты противника /до роты/ с танками, из 

направлений: УСАДЬБА, высота 209,7,  высота 200,8. Понеся большие потери, 

подразделения полка к 20-00 оттеснены на северо-западные окраины ПАЛИКИ, где 

и закрепились. 

2. 1099 СП – преодолевая упорное сопротивление противника, продвинулся на северный 

берег реки Жиздра. 

3.1101 СП – в течение дня вёл бои и к 20-00 4.3 втянулся в урочище РЕУТСКАЯ. 

4. Полученное пополнение в количестве 600 человек обработано, вооружено и в ночь 

будет влито в боевые подразделения. 



20 
 

5. Справа 97 СД, слева 64 СД. 

6. Связь со Штармом, соседями и частями дивизии – имеется. 

7. Потери за 4.3 будут даны в следующем боевом донесении. Трофеи уточняются. 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

НО-1 НАШТАДИВА 326 МАЙОР  /ПОГОРЕЛОВ/ 

В ночь на 5 марта 1097 СП отдельными группами вновь врывается в южную и 

юго-западную часть деревни ПАЛИКИ, ведя уличные бои, но захватить 

населённый пункт не удается (БОЕВОЕ ДОНЕСЕНИЕ № 18 ШД 326 ОТ 05.03.43 13-

00). 

5 и 6 марта части 326 дивизии наступательных действий не ведут, выполняя БОЕВОЕ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 0024 ШД 326 ОТ 05.03.43 14-00, текст которого привожу 

полностью: 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

В течение дня 5.3 провести следующие подготовительные мероприятия к 

предстоящему наступлению: 

1. С командирами стрелковых батальонов и рот провести рекогносцировку 

предстоящего наступления. 

2. Подвести боеприпасы с ДОП, а в части моему заместителю по тылу, все 

боеприпасы, отпущенные армией для дивизии, перевести на артиллерийский ДОП 

дивизии. 

3. Накормить и обсушить личный состав, проверить обувь, обмундирование и 

снаряжение устранить все недостатки в этом и полностью подготовить части в 

этом отношении к предстоящему наступлению. 

4. Привести в порядок вооружение и организовать его сбор на поле боя. 

5. Подготовить части к ночным действиям. 

6. Проверить личный состав, разыскать и доставить в строевые подразделения лиц, 

незаконно оказавшихся в тылах. 

7. Похоронить тела товарищей, погибших в боях за Родину. 



21 
 

КОМАНДИР 326 СД ГЕНЕРАЛ-МАЙОР  /ТЕРЕНТЬЕВ/ 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

Вот выдержка из ОПЕРСВОДКИ № 69 ШД 326 ОТ 06.03.43 8-00: 

1. Изменений в расположении частей 326 СД – нет. Действиями разведки в ночь на 6.3 

новых огневых точек противника не установлено. В 2-00 6.3.43 получена 

шифротелеграмма  № 1250/ш  которая проводится в жизнь. 

2. Противник обороняет прежний рубеж. Подтянув резервы артиллерии крупного 

калибра, из огневых позиций южнее ПАЛИКИ-ЯСЕНОК в течение ночи вёл 

методический огонь по КОЖАНОВКА, ПУЗАНОВКА. С 5-00 производит сильные 

артналёты по боевым порядкам частей дивизии, не прекращая ружейно-пулемётного 

и миномётного огня из района ВОЛЕВАТКА, высота 200,8, ПАЛИКИ, высота 206,7, 

УСАДЬБА. 

… 

Такое же положение сохраняется и на вечер 6 марта (ОПЕРСВОДКА № 70 ШД 326 ОТ 

06.03.43 20-00). 

Обращают на себя следующий следующие два документа от 6 марта 1943 года, текст 

которых я привожу полностью. 

ПРИКАЗАНИЕ  № 0135 ШД 326 ОТ 06.03.43 12-00: 

Ввиду увеличения случаев применения противником танков при контратаках  

КОМАНДИР ДИВИЗИИ ПРИКАЗАЛ: 

1. Командирам стрелковых полков и артиллеристского полка восстановить группы 

истребителей танков в стрелковых подразделениях и в батареях, обеспечив их 

противотанковыми гранатами, зажигательными бутылками и ручными дымовыми 

гранатами. 

2. В составе каждой строевой роты иметь не менее трех групп истребителей танков 

в составе не менее 3 человек каждая. 

В батареях организовать одну группу истребителей танков – для самозащиты. 



22 
 

3. Для организации подвижного резерва командира дивизии, командирам 1097,1099 и 

1101 СП выделить в распоряжение командира учебной роты дивизии – лейтенанта 

РУБАН по 10 человек смелых и решительных бойцов, которые должны не позднее 19-

00 6.3 прибыть на юго-восточную окраину ПУЗАНОВКА и поступить в его 

распоряжение. Лейтенанту РУБАН немедленно организовать занятия по подготовке 

этих групп. 

4. Начальнику артснабжения дивизии подполковнику ГАЛЕНКИНУ и начальнику 

химслужбы дивизии – капитану ЕМЕЛЬЯНОВУ не позднее 24-00 6.3 обеспечить 

истребительные группы резерва командира дивизии необходимыми средствами с 

доставкой их к месту расположения учебной роты деревня ПУЗАНОВКА. 

5. Помощнику нач.1 отд. Капитану т. ЧУПИЛКО проверить настоящее 

распоряжение и в 6-00 7.3 доложить комдиву. 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

БОЕВОЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ № 026 ШД 326 ОТ 06.03.43 20-00: 

Авиация противника засекла скопление артиллерии, штабы и узкие места где могут 

проходить части. 

КОМАНДИР ДИВИЗИИ ПРИКАЗАЛ: 

1. Дневное движение сократить до минимума. 

2. Произвести тщательную маскировку огневых позиций артиллерии, штабов, тылов 

войсковых частей. 

3. Не допускать никакого скопления на дорогах и в узких проходах. 

4. Командирам частей приготовить огневые средства для борьбы со снижающимися 

самолётами противника. 

5. Ответственность за тщательную маскировку командир дивизии возлагает на 

командиров частей и подразделений. 

6. Ответственность за маскировку огневых позиций артиллерии комдив возлагает на 

своего заместителя по артиллерии и командиров артполков. 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 



23 
 

НО-1 НАШТАДИВА 326 МАЙОР /ПОГОРЕЛОВ/ 

Атаки пехоты возобновляются 7 марта в 11-10 (БОЕВОЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ № 027 ШД 

326 ОТ 07.03.43 7-00). Частям дивизии удаётся незначительно продвинуться вперед. О 

действиях частей в течение дня и положение на вечер 7 марта узнаём из 

ОПЕРСВОДКИ № 72 ШД 326 ОТ 07.03.43 20-00, привожу выдержку: 

1. Части дивизии, в течение дня 7.3 ведя наcтупательные бои, преодолевая сильное 

огневое сопротивление противника продвинулись вперед и занимают положение, 

указанное в прилагаемой схеме. 

После получения Вашего распоряжения части приводят себя в порядок  и с 

наступлением темноты отрядами от 1101 и 1099 СП действуют с задачей: 

1101 СП – овладение ВОЛЕВАТКА, 

1099 СП – овладение высотой 163,9, 

1097 СП – ведет разведку на ПАЛИКИ. 

В течение дня наша авиация действовала по боевым порядкам противника. 

3. Противник продолжает упорно оборонять прежний рубеж. К концу дня его авиация 

производила налёты на наши боевые порядки всего до 25 самолётовылетов. В полосе 

326 СД не бомбила. 

Артиллерия и миномёты противника из глубины ведут методический огонь по 

КОЖАНОВКА, ПУЗАНОВКА и боевым порядкам дивизии. 

… 

Как видно из документа – опять ночные атаки, которые, как следует из БОЕВОГО 

ДОНЕСЕНИЯ № 021 ШД 326 ОТ 08.03.43 13-00, успеха не имеют. Данный документ 

примечателен ещё тем, что в нём приводятся сведения о захваченных трофеях. 

Привожу его текст полностью: 

1. Противник обороняет прежний рубеж. Его огневые средства расположены: 

высота 200,3, 194,0, ЯМЫ, ВОЛЕВАТКА, отметка 163,9, ПАЛИКИ, высота 200,8, 

206,7, УСАДЬБА и система ДЗОТОВ на западных скатах отметка 200,3  /западнее 

УСАДЬБА/, в огневом взаимодействии с артиллерией, ведут кинжальный и 

фланкирующий огонь по боевым порядкам частей дивизии. 



24 
 

Авиация противника действий в полосе дивизии не производила. На участке 97 

стрелковой дивизии произвела до 14 самолётовылетов. 

2. Действующие отряды в ночь с 7 на 8.3 и начатое наступление в 09-00 8.3 успеха не 

имеют, встречая сильное огневое сопротивление противника из указанных выше 

направлений и к 14-00 части вперёд не продвинулись. 

3. Справа 97 СД, слева 64 СД. 

4. Связь со Штармом, соседями и частями дивизии имеется. 

5. Потери личного состава и сведения о боевом и численном составе на 8.3 – 

представляю. 

Потери в материальной части. В результате артналётов противника выведено из 

строя: 76 мм пушка – 1, 45 мм пушка – 1, 122 мм гаубица – 1. 

Нашим артиллерийским огнём подавлено: миномётная батарея, два станковых 

пулемёта и 2 ДЗОТА на южных и юго-западных окраинах  ПАЛИКИ. 

С начала боёв по 7.3.43 учтено трофеев: 

танков 2 мин для миномётов 2500 

орудий разных калибров 18 гранат ручных 1200 

миномётов 19 оптических приборов 7 

пулемётов 81 противогазов 245 

винтовок 288 кабеля телефон. 30 км 

автоматов 12 мотоциклов 2 

снарядов 3850 велосипедов 3 

винтовочных патронов 71000 раций 5 

противотанковых мин 300 телефонных аппаратов 13 

  др. имущество.  

 

КОМАНДИР 326 СД ГЕНЕРАЛ-МАЙОР  /ТЕРЕНТЬЕВ/ 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

Документ говорит об очень сложном положении частей дивизии. “Кинжальный огонь”  

- обстрел  с очень близкого расстояния, “фланкирующий огонь” – обстрел с флангов. В 



25 
 

вечерней  ОПЕРСВОДКЕ № 74 ШД 326 ОТ 08.03.43 20-00 содержатся сведения о 

потерях за прошедший день: убито 61, ранено – 96. 

В ночь с 8 на 9 марта, исполняя БОЕВОЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ № 030 ШД 326 ОТ 

08.03.43 21-00, небольшой отряд из бойцов 1099 стрелкового полка предпринимает 

атаку на высоту 163,9, с которой ведётся обстрел частей дивизии, но успеха не имеет. 

Остальные части закрепляются на достигнутых рубежах и готовятся к отражению 

контратак.  

Днём 9 марта части дивизии получают БОЕВОЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ № 031 ШД 326 ОТ 

09.03.43 13-00, в котором им предписывается в ночь с 9 на 10 марта сдать свои боевые 

участки частям 64-ой стрелковой дивизии. В течение дня командиры стрелковых 

полков знакомят представителей 64-ой стрелковой дивизии с боевым участком. 

Вечером 9 марта стрелковые полки находятся: 1097 – севернее Палики 400 м; 1099 – 

изгиб реки Жиздра урочище Реутская, 1101 – кусты, что восточнее Ямы 300 м 

(БОЕВОЕ ДОНЕСЕНИЕ № 14 ШД 326 ОТ 09.03.43 18-00). БОЕВОЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ 

№ 032 ШД 326 ОТ 09.03.43 16-00 определяет новые районы дислокации стрелковых 

полков и маршруты движения к ним, после сдачи боевых участков, привожу выдержку: 

… 

4. 1101 СП – до 22-00 сдать боевой участок 440 СП 64 СД и двигаться по маршруту 

ПУЗАНОВКА, КОЖАНОВКА, ПЕТРАКОВ, к 2-00 10.3 сосредоточиться в районе, 

указанном на схеме. 

Уравнительные рубежи головной колонны пройти: 

a/ северная окраина ПУЗАНОВКА – 23-00 

б/ северная окраина КОЖАНОВКА – 24-00 9.3 

5. 1099 СП – до 22-30 сдать боевой участок 440 СП 64 СД и двигаться по маршруту 

ПУЗАНОВКА, КОЖАНОВКА, БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ, к 4-00 10.3 сосредоточиться в 

районе, указанном на схеме. 

Уравнительные рубежи головной колонны пройти: 

a/ северная окраина ПУЗАНОВКА – 24-00 

б/ северная окраина КОЖАНОВКА – 01-00 10.3 



26 
 

6. 1097 СП – до 23-00 сдать боевой участок 440 СП 64 СД и двигаться по маршруту 

ПУЗАНОВКА, КОЖАНОВКА, ПЕТРАКОВ,  к 3-30 10.3 сосредоточиться в районе, 

указанном на схеме. 

Уравнительные рубежи головной колонны пройти: 

a/ северная окраина ПУЗАНОВКА – 01-00 10.3 

б/ северная окраина КОЖАНОВКА – 02-00 10.3 

… 

К утру стрелковые полки дивизии  начинают прибывать в новые районы 

сосредоточения. Смена частей затянулась, так как части 64 стрелковой дивизии не 

прибыли вовремя. По плану сдача боевых участков должна была закончиться в 22-00 9 

марта, но части 64 стрелковой дивизии прибыли только в период времени от 3-00 до 4-

00 10 марта (ОПЕРСВОДКА № 77 ШД 326 ОТ 10.03.43 08-00). О положении частей 

дивизии на вечер 10 марта узнаём из ОПЕРСВОДКИ № 78 ШД 326 ОТ 10.03.43 20-00, 

вот выдержка: 

1. 326 СД после сдачи боевого участка 440 СП 64 СД сосредоточилась в районе /иск/ 

КАРЛА МАРКСА, ПЕТРАКОВ, лес северо-восточнее высоты 209,7 и занимает 

следующее положение: 

1097 СП – кустарник юго-восточнее высоты 214,6  -  1 км с отметкой “железный 

рудник” 

1099 СП – овраг 400 м южнее БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ 

1101 СП – 500 м северо-восточнее ПЕТРАКОВ и на опушке леса севернее ПЕТРАКОВ 

ОИПТД – район БЕЛОУСОВ 

… 

В течение дня 10.3 части, и отдельные спецподразделения дивизии занимались 

устройством жилищ /шалаши, палатки обложенные хворостом и снегом/ для личного 

состава и устройством полевых бань. 

С утра 11.3 части и подразделения дивизии будут заниматься  боевой подготовкой. 

… 



27 
 

Выдержка из ОПЕРСВОДКИ № 80 ШД 326 ОТ 11.03.43 20-00 о событиях 11 марта: 

1. Стрелковые части 326 СД в течение дня 11.3 занимались боевой и политической 

подготовкой и формированием спецподразделений /миномётных и пулемётных/. Кроме 

того личный состав проходил санобработку и занимался дооборудованием жилищ 

/шалашей, палаток и блиндажей/. 

888 АП находится на ранее занимаемых ОП и действует в составе 97 СД. 

… 

Вечером 11 марта штабом дивизии стрелковым подразделениям ставится новая задача 

(БОЕВОЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ № 034 ШД 326 ОТ 11.03.43 21-00), привожу текст 

полностью: 

1. Противник продолжает удерживать занимаемые рубежи. 

2. Справа 217 СД готовит оборону второй линии на участке БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ, 

ЛИВАДИЯ. 

Слева 324 СД вышла на северный берег реки Жиздра в район УСТЫ и ведёт огневой бой 

с противником. Граница с ней ВЫСОКАЯ, УСТЫ. 

3. 326 СД – находясь в армейском резерве, подготавливает оборону второй линии на 

участке: высота 209,7, каменоломня, высота 199,2, юго-восточная опушка леса, что 

северо-восточнее БЕЛОУСОВ, высота 201,5. 

4. 1099 СП  - подготовить батальонный узел сопротивления в районе высоты 209,7, 

/иск/ каменоломня, ПЕТРАКОВ. 

5. 1101 СП – подготовить батальонный узел сопротивления в районе каменоломня, 

высота 199,2, БЕЛОУСОВ. 

6. 1097 СП – подготовить батальонный узел сопротивления в районе высоты 195,3 

по восточной опушке леса 500 м севернее высоты 192,7 по северо-западной опушке, 

/иск/ БЕЛОУСОВ. 

7. К оборонительным работам приступить 12.3 после рекогносцировки командиров 

частей. 



28 
 

8. Работы производить всем личным составом частей ежедневно по 12 часов, 

учебными группами по 6 часов. Остальное время с этими группами заниматься учёбой. 

9. Сооружения строить деревянно-земляные, используя лес и кустарник, 

расположенных поблизости от оборудуемых районов. 

10. Сапёрный батальон дивизии свой личный состав для оказания технической помощи 

и непосредственного производства работ – распределить равномерно между 

стрелковыми полками дивизии. 

11. Дивизионному инженеру подполковнику КИРПИЧНИКОВУ представить мне на 

утверждение расчёт по оборудованию узлов сопротивления и выслать его для 

руководства и исполнения. 

12. О ходе работ доносить ежедневно в оперсводках. 

ПРИЛОЖЕНИЕ: Схема. 

КОМАНДИР 326 СД ГЕНЕРАЛ-МАЙОР  /ТЕРЕНТЬЕВ/ 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

Замечу, что новый оборонительный район  расположен в непосредственной близости от 

села Высокое. Упоминаемые на страницах документа населенные пункты ПЕТРАКОВ 

и БЕЛОУСОВ располагались  в юго-западном от братской могилы направлении на 

удалении от неё: ПЕТРАКОВ - 3.3 км, а БЕЛОУСОВ – 2.1 км. В настоящее время на 

месте этих деревень находится лес. 

ОПЕРСВОДКУ № 82 ШД 326 ОТ 12.03.43 20-00 о событиях 12 марта привожу 

полностью: 

1. Части 326 стрелковой дивизии, в течение 12.3.43 занимались боевой и политической 

подготовкой в специальных группах по подготовке пулемётчиков, миномётчиков и др. 

Остальной состав, после проведения командирами частей рекогносцировки, проводили 

подготовительные работы по созданию батальонных опорных пунктов, как-то: 

подвозка проволоки, материалов и др. 

888 АП на прежних ОП и действует совместно с 97 СД. 

2. Сведения о противнике прежние. 



29 
 

3. Справа 217 СД, слева 324 СД. 

4. Связь со Штармом, соседями и частями дивизии имеется. 

5. Потерь в личном составе и вооружении нет. 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

НО-1 НАШТАДИВА 326 МАЙОР  /ПОГОРЕЛОВ/ 

Обращаю внимание на то обстоятельство, что в приведённой оперсводке указывается 

сосед справа – родная для деда 217 стрелковая дивизия, в которой он воевал с начала 

войны.  

Выдержка из  ОПЕРСВОДКИ № 84 ШД 326 ОТ 13.03.43 20-00: 

… 

В течение дня части дивизии производили оборонительные работы на намеченных 

участках и подготовку специалистов по особой программе. 

888 АП на прежних ОП. 

… 

О ходе работ по возведению оборонительных сооружений  читаем в БОЕВОМ 

ДОНЕСЕНИИ № 027 ШД 326 ОТ 14.03.43 14-00: 

… 

Личный состав продолжает работы по созданию батальонных опорных пунктов в 

намеченных районах и подготовку пулемётчиков, миномётчиков по особой программе. 

В течение 13.3.43 оборудовано: 

а/ Окопов для 82 мм миномётов 9 

б/ Траншей 174 п/м 

в/ Площадок для станковых пулемётов 8 

г/ Ячеек для ручных пулемётов 2 

д/ Стрелковых ячеек 16 

 



30 
 

Кроме того, оборудован ОП для 76 мм орудия ПА, 4-х 45 мм орудий, 4-х 120 мм 

миномётов, и заготовлены рогатки, спирали с использованием материалов со старой 

обороны в районе БУДА-МОНАСТЫРСКАЯ. 

… 

ОПЕРСВОДКА № 86 ШД 326 ОТ 14.03.43 20-00 (полностью): 

1. Части 326 СД, изменений в своём расположении не имеют. В течение дня часть 

личного состава производила работы на участках батальонных опорных пунктов, 

результаты которых донесём в очередной оперсводке, а остальной состав занимался 

боевой и политической подготовкой, а также к исходу дня проходили санобработку и 

производили замену обмундирования. 

888 АП действует совместно с 64 СД, в течение дня подавил 1 станковый пулемёт и 

отразил контратаку противника. 

Наша истребительная авиация в течение дня несла патрульную службу. 

2. Данные о противнике прежние. 

3. Справа 97 СД, слева 64 СД. 

5.Связь со Штармом, соседями и частями дивизии имеется. 

6. Потери – ранен 1 красноармеец 888 АП. 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

НО-1 НАШТАДИВА 326 МАЙОР  /ПОГОРЕЛОВ/ 

В утренней ОПЕРСВОДКЕ № 87 ШД 326 ОТ 15.03.43 08-00 – планы на 15 марта и 

отчёт о проделанной работе за 14 марта: 

1. Части и спецподразделения 326 дивизии в течение ночи находились на отдыхе. 

С утра личный состав приступил к оборудованию батальонных опорных пунктов в 

намеченных для стр. полков районах. Одновременно проводятся занятия по боевой и 

политической подготовке в группах станковых и ручных пулемётчиков, миномётчиков, 

ПТР. 

В течение дня 14.3 на батальонных опорных пунктах проделана следующая работа 

стрелковыми полками: 



31 
 

1097 СП – Проведена трассировка 10 стрелковых ячеек и пулемётных площадок, 

очищено 50 погонных метров траншей и 3 блиндажа. Обезврежено 60 немецких 

мин. 

1099 СП – сделано: 

Ячеек для станковых пулемётов  6 

Ячеек для ручных пулемётов  3 

Ячеек для ПТР 3 

Площадок для миномётов 3 

Стрелковый окоп на отделение 1 

Землянок для личного состава 5 

Не закончено на 50% строительство ячеек для двух отделений  

Заготовлено рогаток 85 

Заготовлено колючей проволоки 12 мотков 

 

Работало – 147 человек. 

1101 СП – сделано: 

Ячеек для стрелков 26 

Пулемётных ячеек 5 

Ходов сообщения  165 п/м 

Подготовлен опорный пункт для 4-х 82 мм миномётов  

 

На работу выходило 174 человека. 

888 АП на прежних ОП, действует совместно с 64 СД. Наша авиация действовала по 

тылам противника. Зарегистрировано до 17 самолётовылетов. 

… 

Из утренней ОПЕРСВОДКИ № 88 ШД 326 ОТ 16.03.43 08-00  следует, подразделениям 

326 дивизии на 16 марта поставлена задача по оборудованию батальонных опорных 

пунктов на новом участке обороны: 

1. Части и спецподразделения 236 СД в течение дня находились на отдыхе. С утра 

проводится рекогносцировка, и весь личный состав будет занят на оборудовании 



32 
 

батальонных опорных пунктов на новом участке обороны, схему которого 

представим в очередном боевом донесении. 

В течение 15.3 проделаны следующие работы: 

Отрыто стр. ячеек 111 

Ячеек для 82 мм минометов 8 

Ячеек для станковых и ручных пулемётов 23 

Ячеек для ПТР 6 

Отрыто новых траншей 220 п/м 

Очищено старых траншей 800 п/м 

Изготовлено рогаток 292 

Оборудовано землянок 10 

 

Заготовлено проволоки на старой обороне противника в районе БУДА-

МОНАСТЫРСКАЯ – 29 мотков. 

… 

Где конкретно находится новый участок обороны, из имеющихся документов мне не 

вполне ясно, так как схему, о которой говориться в документе, я не нашёл. Понятно 

лишь, что где-то совсем по соседству, поскольку рекогносцировка местности в 8-00 

уже проводится. В этот день, 16 марта, при проведении рекогносцировки и погиб 

мой дед, подорвавшись на мине, о чём свидетельствует вечерняя ОПЕРСВОДКА № 

89 ШД 326 ОТ 16.03.43 20-00, текст которой привожу полностью: 

1. Части 326 дивизии в течение дня передислоцировались к месту оборудуемых 

батальонных опорных пунктов и расположены согласно прилагаемой схеме. 

Командиры полков произвели рекогносцировки совместно с командирами 

батальонов и рот. 

Личный состав 1097 СП производил подготовительные работы в своём районе 

обороны. 

1099 и 1101 СП занимались боевой и политической подготовкой. 

888 АП на прежних ОП. 

2. Сведения о противнике прежние. 



33 
 

Авиация с обеих сторон активных действий не проявляла. 

3. Справа 97 СД, слева 64 СД. 

4. Связь со Штармом, соседями и частями дивизии имеется. 

5. Потерь в личном составе и вооружении  нет, за исключением: в 10-00 командир 

второго батальона 1097 СП майор КАМЕНЕВ при рекогносцировке подорвался на 

мине и в результате полученных тяжёлых ранений умер. 

НАШТАДИВ 326 ПОПОЛКОВНИК  /КАРПОВ/ 

НО-1 НАШТАДИВА 326 МАЙОР  /ПОГОРЕЛОВ/ 

На этом я бы и закончил своё повествование, но хочется всё-таки завершить рассказ об 

участии 326 стрелковой дивизии в Жиздринской операции.  

В утреннем  БОЕВОМ ДОНЕСЕНИИ № 30 ШД 326 ОТ 17.03.43 08-00 даётся более 

детализированный отчёт о проделанной за 16 марта работе, привожу выдержку: 

… 

2. В течение 16.3 части 326 СД произвели следующие работы на участках 

батальонных опорных пунктов, выделенных согласно указаниям данных Вами при № 

07/ОП от 16.3.43: 

a/ Сделано стрелковых ячеек 30 

б/ Ячеек для станковых и ручных пулемётов 8 

в/ Очищено траншей старой обороны 70 п/м 

    Отрыто новых траншей глубиной 40 см 60 п/м 

г/ Оборудовано землянок 9 

д/ Оборудовано ячеек для ПТР 1 

е/ На старых минных полях противника обезврежено ПТМ 50 шт. 

… 

Обращаю внимание на последнюю строку: обезврежено 50 ПРОТИВОТАНКОВЫХ 

МИН. Похоже, что на одной такой… 

В течение дня 17 марта дивизия продолжает оборудование рубежей обороны, а уже 

вечером поступает БОЕВОЙ ПРИКАЗ № 06/ОП ШД 326 ОТ 17.03.43 22-00, которым 

предписывается в ночь на 18 марта сдать свой участок обороны частям 97 стрелковой 



34 
 

дивизии и поступить в резерв Западного фронта. Дивизии приказано двумя ночными 

маршами с 17.03 на 18.03 и с 18.03 на 19.03, преодолев порядка 20 километров, выйти в 

район города Сухиничи, конкретно в район населённых пунктов Вязьма (деревня), 

Александровка, Горки, Воимирово. Николаевка, Рожинск. К вечеру 19 марта части 

дивизии сосредотачиваются в районе назначения (ОПЕРСВОДКА № 91 ШД 326 ОТ 

19.03.43 17-00). Однако, уже глубокой ночью с 19 на 20 марта, поступает БОЕВОЕ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 035 ШД 326 ОТ 20.03.43 03-00,  которое, предписывает дивизии 

ко второй половине дня 20 марта фактически вернуться обратно и сосредоточится в 

районе лесов севернее деревни Семичастное, рядом с местом расположения дивизии 

перед началом наступления, около села Брынь. В ночь с 21 на 22 марта БОЕВЫМ 

РАСПОРЯЖЕНИЕМ № 038 ШД 326 ОТ 22.03.43 02-00 1097 стрелковый полк вновь 

направляется во вторую линию обороны: 

… 

3. 1097 СП к 6-00 22.3 сосредоточиться в районе БЕЛОУСОВ, ПЕТРАКОВ и быть 

готовым нанести контрудары в направлении ЛЕНИНСКИЙ, ХАЛЕЛЕВКА, 

КОЖАНОВКА, ПУЗАНОВКА. 

Поддерживает – 888 АП. 

… 

В ОПЕРСВОДКЕ № 94 ШД 326 ОТ 22.03.43 22-00  читаем: 

1. После выполнения приказа Штарма 16 о передислокации 1097 СП и 888 АП в район 

ПЕТРАКОВ-БЕЛОУСОВ, полки 326 СД на 20-00 22.3 расположены: 1099 и 1101 СП 

на прежнем месте, 1097 СП – ПЕТРАКОВ-БЕЛОУСОВ, 888 АП – каменоломня, что 

южнее высоты 214,6 /см. прилагаемую схему/. 

С наступлением темноты личный состав 1097 СП приступил к оборудованию 

снеговых валов, блиндажей и постройке шалашей для жилья. 

888 АП в занимаемом районе оборудует огневые позиции. Личный состав 1099 и 1101 

СП в течение дня проводили занятия по боевой подготовке специалистов – расчётов 

миномётчиков, станковых и ручных пулемётчиков и расчётов ПТР. 

… 



35 
 

Причина внезапной отмены решения о выводе 236 стрелковой дивизии в резерв 

Западного фронта состоит в том, что 19 марта противник провёл успешную контратаку 

на участке наступления 16 Армии в районе сёл Верхнее и Нижнее Ашково, в результате 

которой захватил указанные населённые пункты (ЖУРНАЛ БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ 16А  

01.01.1943 - 31.05.1943). Однако, дальнейшие попытки контрнаступления немцев, 

успеха не имели, и к 22 марта линия фронта стабилизировалась.  Жиздринская 

наступательная операция закончилась. 

Далее привожу данные из отчёта ФЕВРАЛЬСКО-МАРТОВСКАЯ ОПЕРАЦИЯ 16 А 

(22.2.-22.3.1943) ШТАБ 16-ОЙ АРМИИ ОТ 30.05.1943. На странице 97 находим 

итоговые данные о потерях 16 Армии в ходе операции, а на странице 98 – справку о 

поступившем за время боёв пополнении: 

 326 стрелковая дивизия В целом по 16 Армии 

Убито 1724 17859 

Ранено 4273 51837 

Заболело 54 2133 

Пропало без вести 23 2775 

Попало в плен 0 30 

Другие причины 65 164 

Итого 6139 73797 

Пополнение 1566 14270 

Сравнивая потери дивизии с численностью личного состава дивизии на 23 марта 1943 

года, которые я приводил выше (всего 8031 человек, из которых “активных бойцов” – 

5737), учитывая поступившее пополнение, путём нехитрых математических действий 

получаем численность личного состава дивизии к концу операции – порядка 3500 

человек, что меньше половины от начального количества. А если принять  во 

внимание, что основные потери приходятся на стрелковые подразделения, то 

количество “активных бойцов” к концу операции, даже с учётом их пополнения за счёт 

сокращения тыловых подразделений, можно оценить в одну треть от исходного 

количества.  

Итоги операции на странице 73 упомянутого отчёта: войска 16 Армии прорвали сильно 

укреплённую полосу обороны противника по фронту 18 км и в глубину 10 км, заняв 



36 
 

при этом 20 населённых пунктов, создав этим самым выгодный тактический плацдарм 

для последующего удара в направлении Жиздра, Брянск. В результате боёв войска 

Армии уничтожили: 

солдат и офицеров 39890 

самолётов 38 

винтовок 2368 

ручных пулемётов 574 

станковых пулемётов 455 

зенитных пулемётов 22 

танков 439 

бронемашин 6 

грузовых машин 80 

спецмашин 11 

тракторов 12 

взято в плен 450 солдат 

 

На фоне ожесточённых боёв, через которые прошла 326 стрелковая дивизия, тяжёлых 

потерь, которые она понесла, гибель деда выглядит каким-то несчастным случаем. Но 

такова жестокая логика войны – у командиров своя зона риска, своя участь... Погиб 

дед, на боевом посту, выполняя приказ, оставаясь верным сыном Родины. Светлая тебе 

память,  комбат Иван Глебович Каменев, и да упокой Господь твою душу, как и души 

всех твоих боевых товарищей, отдавших свои жизни в той жестокой битве с 

супостатом … 

 

Внук  

Дудкин Андрей Николаевич 

Февраль 2020. 


